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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban chỉ đạo Phong 

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh Bắc 

Giang về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” (TDĐKXDĐSVH) năm 2024. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Sở Lao 

động - TB&XH) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh phát triển Phong trào trong toàn ngành cả về chiều rộng và chiều 

sâu, nội dung thiết thực, tránh hình thức góp phần đưa phong trào TDĐKXDĐSVH 

của tỉnh đạt hiệu quả thiết thực, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trên 

mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Tăng cường các hoạt động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể 

bằng các hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả để triển khai thực hiện 

các nội dung của Phong trào.  

3. Tập trung triển khai thực hiện các nội dung của phong trào nhằm củng cố 

khối đại đoàn kết toàn dân, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng xây dựng 

môi trường lành mạnh, văn hóa ứng xử nơi công cộng, trên môi trường mạng, văn 

hóa giao thông… 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục triển khai các nội dung tại Quyết định số 2214/QĐ-TTg 

ngày28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 

10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện hiệu quả 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng cơ quan, đơn 

vị, văn hóa.  

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Đề án số 

216/ĐA-UBND ngày 31/7/20220 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào 
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“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch số 

4035/KH-BCĐ ngày 10/9/2020 của BCĐ Phong trào tỉnh về triển khai các nội dung 

của Đề án số 216;  

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 

của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 

23/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng 

xử nơi công cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm 

theo Quyết định số 1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh; tuyên truyền 

những tấm gương điển hình tiên tiến, phê phán những biểu hiện lệch chuẩn trong xã 

hội… lan tỏa những tin tích cực trên tinh thần “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. 

4. Chỉ đạo triển khai, xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; xây dựng nếp 

sống văn minh, kỷ cương xã hội; sống và làm việc theo pháp luật; xây dựng môi 

trường văn hóa sạch - đẹp - an toàn và xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, cụ 

thể hóa thành những nội dung, tiêu chí đưa vào các phong trào cụ thể ở các đơn vị 

trong ngành để triển khai thực hiện. Tổ chức tốt các phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa", Phong trào xây dựng "người tốt, việc tốt", xây dựng "Gia 

đình văn hóa", "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa", phong trào "Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh, 

phòng chống tội phạm, giúp đỡ người lầm lỗi", phong trào "Học tập, lao động, sáng 

tạo"… trong toàn ngành và ở từng đơn vị. 

5. Lãnh đạo, chỉ đạo toàn ngành tiếp tục nâng cao trách nhiệm thực thi công 

vụ; thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước theo chức 

năng của ngành. Tổ chức và triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách; thực hiện 

có hiệu quả các dịch vụ công trên các lĩnh vực do ngành quản lý. Nâng cao chất 

lượng cải cách thủ tục hành chính. 

   III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Bảo trợ xã hội 

Chủ trì, tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến phong trào “Đoàn kết 

giúp nhau xóa đói giảm nghèo”; đảm bảo các chính sách, pháp luật, phúc lợi xã hội 

trong các gia đình nghèo; ổn định đời sống vật chất và tinh thần của các đối tượng 

bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh. 
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2. Phòng Người có công 

Chủ trì, tham mưu triển khai các chính sách, pháp luật, phúc lợi xã hội trong 

các gia đình chính sách người có công trên địa bàn tỉnh, để đảm bảo mức sống của 

gia đình người có công bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân 

cư nơi cư trú. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức và người lao 

động nhiệt tình hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do 

các cấp phát động, đặc biệt là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”, “Thực hiện văn hóa công sở”. Thực hiện tốt văn hóa công sở, chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; chú trọng thực hiện các chuẩn mức trong giao tiếp, ứng 

xử, nhất là việc thực hiện nghiêm các tiêu chuẩn đạo đức của cán bộ, công chức và 

người lao động. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tham mưu phối hợp xây dựng hướng 

dẫn chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”) theo đề nghị của cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh. 

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở: 

Đăng tải các nội dung Nghị quyết số 13-NQ/BCSĐ ngày 05/12/2023 của Ban 

cán sự đảng UBND tỉnh về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 23/12/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết trên; Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng 

và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 

1200/QĐ- UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh và biểu dương cách làm mới, sáng 

tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào nhằm khơi dậy ý thức 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân, cộng đồng, nêu cao trách nhiệm của đảng viên, 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

4. Văn phòng Sở: Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện kế 

hoạch này;  Định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

5. Chế độ báo cáo 

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả các nội dung nêu tại kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước 
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ngày 10/6) và 01 năm (trước ngày 10/11) gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo 

theo quy định. 

   Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024 của 

Sở Lao động – TB&XH. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tập trung chỉ đạo, 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa – TT&DL; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- BBT Website; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trương Đức Huấn 
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